ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________20___г.  № _____
г. МАХАЧКАЛА

[bookmark: _Hlk174370019]О внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 4 июня 2024 г. № 156

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Республики Дагестан от 4 июня 2024 г. № 156 «Об утверждении Правил предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие переработки сельскохозяйственной продукции в Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 6 июня, № 05002013516)
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
      Республики Дагестан 			 	       А. Абдулмуслимов

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
	       Республики Дагестан
от ___________ 2024 г. № ___

[bookmark: Par26]ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление
Правительства Республики Дагестан
от 4 июня 2024 г. № 156

	В Правилах предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие переработки сельскохозяйственной продукции в Республике Дагестан, утвержденных вышеуказанным постановлением:
	пункт 9 изложить в следующей редакции:
	«9. Для подтверждения соответствия участника отбора требованиям и категории, предусмотренным пунктами 7 и 33 настоящих Правил, участником отбора в сроки, указанные в объявлении о проведении отбора, представляется заявка (в электронной форме в системе "Электронный бюджет"), формируемая участником отбора согласно пункту 34 настоящих Правил и содержащая сведения, установленные пунктом 35 настоящих Правил, с приложением электронных копий следующих документов:
а) документ, подтверждающий полномочия представителя на осуществление действий от имени участника отбора, подписанный участником отбора и заверенный печатью (при наличии), в случае подачи заявки представителем участника отбора;
б) справка-расчет размера причитающейся суммы субсидии с указанием реквизитов для перечисления по форме, утвержденной приказом Министерства и размещенной на официальном сайте Министерства (www.mcxrd.ru) в разделе «Документы»;
в) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее − ЕГРЮЛ/ЕГРИП) по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки о предоставлении субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»);
г) справка об исполнении участником отбора обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданная налоговым органом по месту постановки участника отбора на учет в налоговом органе по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки на участие в отборе;
д) документ, подтверждающий использование права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, на дату осуществления соответствующих затрат, направленный участником отбора в налоговый орган по месту учета и имеющий отметку налогового органа о его получении (представляется в случае использования участником отбора указанного права);
е) с 1 января 2025 года правоустанавливающие документы, подтверждающие право собственности, или право пожизненного (наследуемого) владения, или право постоянного (бессрочного) пользования, или договора аренды (субаренды), зарегистрированного в установленном законодательством порядке, на земельный участок, на котором расположены объекты по переработке сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные в едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН), или выписку из ЕГРН, выданную не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявок;
ж) отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за отчетный финансовый год по формам, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации: для юридических лиц (за исключением сельскохозяйственных потребительских кооперативов) – форма 14-АПК, сельскохозяйственных потребительских кооперативов – форма 16-АПК, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей – форма № 1-КФХ и форма № 1-ИП соответственно;
з) сведения о существующих мощностях по переработке сельскохозяйственной продукции и планируемых к увеличению мощностей по переработке сельскохозяйственной продукции и (или) расширению ассортимента выпускаемой продукции в результате приобретения нового технологического оборудования и (или) специализированного транспорта по форме, утвержденной приказом Министерства и размещенной на официальном сайте Министерства (www.mcxrd.ru) в разделе «Документы»;
и) для категории участников отбора, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 32 настоящих Правил, - расчет по страховым взносам с отметкой Управления Федеральной налоговой службы по Республике Дагестан о принятии за последний отчетный период до даты подачи заявки для участия в отборе в Министерство;
[bookmark: _Hlk167790776]к) документы, подтверждающие фактически произведенные получателями средств затраты текущего года и (или) трех предшествующих лет на приобретение нового технологического оборудования (текущего или трех предшествующих лет выпуска) и (или) нового специализированного автотранспорта (текущего года или трех предшествующих лет выпуска) и (или) хранилищ элеваторного типа для риса (текущего года или трех предшествующих лет выпуска).
В случае приобретения технологического оборудования и (или) специализированного транспорта и (или) хранилищ элеваторного типа для риса не у производителя (официального дилера) представляется экспертное заключение, составленное уполномоченными экспертными центрами о стоимости и дате выпуска оборудования и (или) специализированного транспорта на момент приобретения в соответствии с заключенными договорами, контрактами;
л) договоры (контракты), счета-фактуры, товарные накладные, платежные документы, акты приема-передачи по форме ОС-1, акты ввода в эксплуатацию, сопроводительные документы (паспорта или руководства (инструкции) по эксплуатации) оборудования, подтверждающие модель, серийный номер и дату изготовления оборудования, и (или) паспорта транспортных средств, зарегистрированные в установленном порядке;
м) в случае получения субсидий на развитие переработки продукции животноводства – сведения о наличии у участника отбора регистрации в ФГИС «Меркурий», а также отражение в ней сведений об объемах переработки продукции животноводства;
н) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», дополнительно представляют следующие документы:
справка о постановке на учет (снятии с учета) участника отбора в качестве плательщика налога на профессиональный доход;
выписка из похозяйственной книги, подтверждающая ведение участником отбора производственной деятельности не менее чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления субсидии, выданная не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки;
Документы, предусмотренные в подпунктах «в», «г», «е», «м», абзаце втором подпункта «н», представляются участником отбора по собственной инициативе.
[bookmark: _Hlk146106676]В случае непредставления участником отбора указанных документов Министерство посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме, с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия (далее − СМЭВ) запрашивает и получает от:
Управления Федеральной налоговой службы по Республике Дагестан по состоянию на дату формирования сведений:
выписку из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;
сведения о наличии (отсутствии) у участника отбора задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов;
справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход.
Сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в том числе могут быть получены Министерством с официального сайта Федеральной налоговой службы России с помощью сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде»;
Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан (на момент формирования запроса) ‒ выписку из ЕГРН;
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан (далее – Дагветеринария) (в случае получения субсидий на развитие переработки продукции животноводства) – сведения о наличии у участника отбора регистрации в ФГИС «Меркурий», а также об отражении в ней сведений об объемах переработки продукции животноводства. Запрашиваемую информацию Дагветеринария направляет в Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса.»;
абзац третий подпункта «б» пункта 16 изложить в следующей редакции: «приобретение нового технологического оборудования по переработке зерна, в том числе риса, по очистке и (или) сушке риса, хранилищ элеваторного типа для риса (текущего года или трех предшествующих лет выпуска).»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Получатель субсидии представляет в Министерство отчет о достижении значения результата предоставления субсидии - ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с квартала, в котором заключено соглашение, за отчетный финансовый год - не позднее 1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии.
В случае, когда сельскохозяйственный товаропроизводитель является субъектом микропредпринимательства в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", периодичность представления отчета о достижении значений результатов предоставления субсидий - не реже одного раза в год не позднее 1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии.
Представление получателем субсидии отчетности, предусмотренной настоящим пунктом, осуществляется по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный бюджет».
Министерство осуществляет проверку и принятие отчетности, указанной в настоящем пункте, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня ее представления. В случае выявления Министерством в отчете недостоверных сведений отчет не принимается и возвращается получателю субсидии на доработку с использованием системы «Электронный бюджет». Откорректированный отчет должен быть представлен получателем субсидии в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его возврата на доработку с использованием системы «Электронный бюджет».»;
В абзаце двадцатом пункта 29 слова «,а также на официальном сайте Министерства,» исключить;
абзац первый пункта 42 изложить в следующей редакции: «Не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок участников отбора проведение отбора может быть отменено в следующих случаях:
а) отзыва всех лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил;
     б) внесения изменений в нормативные правовые акты, влекущих изменение порядка предоставления субсидий по данному направлению.»;
	в пункте 45 слова «и размещается на едином портале, а также на сайте Министерства» исключить.».
____________________________